CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3055 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 14 de setembro de 2020. Ao décimo quarto dia do mês de setembro de dois mil e
vinte, às  20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3055ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  José  Antonio  Camargo  de  Castro,  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi
Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3054, da Sessão Ordinária de 08 de setembro de 2020, a qual
não sofrendo impugnação foi considerada aprovada por 07 votos. Neste momento, o
Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do
Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por
07 votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu
que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício nº 144/2020, do Prefeito Municipal,
encaminhando via original dos Decretos nºs 7.627 e 7.628/2020; 02) – Ofício GAB nº
480/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao Parecer da Comissão de Finanças,
Orçamento  e  Lavoura  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  04/2020,  que  foi
convertido em Pedido de Informação;  03) – Ofício GAB nº 481/2020, do Prefeito
Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  144/2020,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, referente a criação de fundo específico
para  o  recebimento  e  administração  de  tarifas  oriundas  das  obrigações  na
implantação e execução de projetos de infraestrutura no Município de Pirassununga,
que  devem  ser  destinadas,  na  íntegra,  ao  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP; 04) – Ofício nº 071/2020 - PGM, do Procurador Geral do
Município, Luiz Gonzaga Neves de Melo Júnior, encaminhando Termo de Alteração
nº  178/2020,  celebrado  entre  o  Município  e  a  Irmandade  de  Santa  Casa  de
Misericórdia de Pirassununga; 05) – Ofício nº 072/2020 - PGM, do Procurador Geral
do  Município,  Luiz  Gonzaga  Neves  de  Melo  Júnior,  encaminhando  o  Termo  de
Convênio nº 016/2020, celebrado entre o Município e a Irmandade de Santa Casa de
Misericórdia de Pirassununga; 06) – Ofício nº 073/2020 - PGM, do Procurador Geral
do  Município,  Luiz  Gonzaga  Neves  de  Melo  Júnior,  encaminhando  o  Termo  de
Prorrogação nº 177/2020, celebrado entre o Município e a Irmandade de Santa Casa
de  Misericórdia  de  Pirassununga;  07)  –  Convite  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga para a Audiência Pública que visa dar nova redação ao parágrafo 1º
do artigo 40 da Lei Complementar nº 76/2007, que realizar-se-á em 15/09/2020; 08)
– Ofício 335/2020, do Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga,
Edinaldo  Barbosa  Lima,  encaminhando  Ofício  Provedoria  nº  326/220,  sobre
tratativas para renovação dos convênios com a Secretaria Municipal e Saúde, ano
2021;  09)  –  Ofício  341/2020,  do  Provedor  da Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga, Edinaldo Barbosa Lima, requerendo agendamento de reunião com o
Poder Legislativo para esclarecimento de agravamento das finanças da Entidade;
10) – E-mail  do Encarregado da Seção de Comunicação Social  da Academia da
Força  Aérea  agradecendo  o  convite  para  a  Audiência  Pública  de  16/09/2020  e
informando sobre  representante;  11)  –  Informativo da Alerte  – Automatização de
Leitura e Recortes de Diário Oficial, sobre publicação e procedimentos quanto ao

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Requerimento nº 108/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, sobre ajuda
na liberação da reforma de duplicação ou construção de uma terceira faixa na SP
201 - Rodovia “Prefeito Euberto Nemésio Pereira de Godoy”; 12) – Requerimento do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitando cópia dos ofícios
acompanhados dos decretos municipais  que dispõem sobre abertura de créditos
extraordinários, relacionados ao enfrentamento da COVID-19;  13) – Requerimento
do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho solicitando  cópia  da
gravação do áudio e vídeo da Sessão Ordinária de 31/08/2020; 14) – Requerimento
do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitando cópia integral
da gravação do áudio e vídeo da Sessão Ordinária de 08/09/2020;  15) – Ofício do
Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Vereador Jeferson Ricardo do
Couto,  encaminhando o Balancete da Receita  e Despesas,  referente ao mês de
agosto/2020;  16) – Projeto de Lei nº  126/2020, de autoria  dos Vereadores Edson
Sidinei Vick e Vitor Naressi Netto, que visa alterar dispositivo da Lei nº 2.526, de 21
de dezembro de 1993, reduzindo para 25% o percentual cobrado de tarifa do serviço
de  esgoto  sanitário  efetuado  pelo  SAEP  –  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga, e dá outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes
para parecer; 17) – Projeto de Lei nº 128/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei
Vick, que visa denominar de Dr. Osvaldo Pinto de Campos o prédio do Serviço de
Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP. Encaminhado às Comissões Permanentes
para parecer. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 18)
– Indicação nº  347/2020, de autoria do Vereador  Edson Sidinei Vick, para que o
Prefeito  Municipal  verifique  a  possibilidade  de  realizar  a  manutenção  e
melhoramentos na iluminação pública da ciclovia que vai até a Vila Santa Fé; 19) –
Indicação nº 348/2020, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que
o  Prefeito  Municipal  estude  a  possibilidade  de  criar  um  “Ponto  do  Pedal”  com
bicicletário, bebedouros, bancos e mesas para uso dos ciclistas de nossa cidade e
região;  20) – Indicação nº  349/2020, de autoria do Vereador  Jeferson Ricardo do
Couto, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de ordenar melhorias
na  sinalização  do  solo  no  encontro  da  Rua  Coronel  Franco  com a  Rua  Doutor
Moretz Shons próximo ao Residencial XV; 21) – Indicação nº  350/2020, de autoria
do  Vereador  José  Antonio  Camargo  de  Castro, para  que  o  Prefeito  Municipal
verifique a possibilidade de ordenar limpeza em toda a extensão da Praça localizada
na  Vila  Becker;  22)  –  Indicação  nº  351/2020,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho, para  que  o  Prefeito  Municipal  estude  a
possibilidade  de  criar  um setor  especializado  no  tratamento  pós  Covid  19,  para
atendimento e acompanhamento de pacientes que já foram infectados pelo novo
coronavírus; 23) – Indicação nº 352/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista,
para  que  o  Prefeito  Municipal  verifique  a  possibilidade,  juntamente  ao  Setor  de
Habitação,  de  ordenar  uma  intensa  fiscalização  das  casas  que  estão  sendo
negociadas no Jardim Santa Clara, invocando-se órgãos estaduais e até mesmo a
Caixa Econômica Federal se preciso for; 24) – Indicação nº 353/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade
ordenar melhorias na região da praça localizada na Rua Lourenço Batel,  Jardim
Brasília,  tais  como:  iluminação  e  poda  da  vegetação,  bem  assim,  ordene  a
implantação de sinalização de trânsito naquela região; 25) – Indicação nº 354/2020,

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de  autoria  do Vereador Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno, para  que  o  Prefeito
Municipal  estude  a  possibilidade  de  empregar  na  Gestão  Pública  Municipal  o
princípio da economicidade, unindo-se secretarias municipais para que a Secretaria
Municipal de Educação, abarcasse os setores de esportes e cultura, bem assim, que
fossem unidas a uma só Pasta, as atividades de crescimento econômico, criando-se
uma  única  Secretaria  Municipal  de  Comércio  e  Indústria,  Desenvolvimento
Econômico e Turismo. Os Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados ao
Senhor Prefeito: 26) – Pedido de Informações nº 155/2020, de autoria da Vereadora
Luciana Batista, referente à redução drástica da oferta de horários de linhas (horário
de  ônibus)  pela  empresa concessionária  de  transporte  urbano;  27)  –  Pedido de
Informações nº 156/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre  contrato  de  permissão firmado com o Aeroclube de Pirassununga,  para  a
entidade explorar a área que é da Municipalidade, a título gratuito, de acordo com a
Lei Municipal nº 4.885/2015. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Edson Sidinei  Vick,  que procedesse a leitura dos requerimentos:  28) –
Requerimento nº 455/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Maria  Sanaiotti  Baldovinotti. Neste
momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu que fosse feita somente a leitura
dos  nomes  dos  Vereadores  autores,  e  dos  falecidos  que  estão  recebendo
homenagem  póstuma  nesta  Sessão,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  08 votos.
Colocado em votação, o Requerimento nº 455/2020 foi aprovado por unanimidade
de votos; 29) – Requerimento nº 456/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei
Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis, para que sejam consignados
votos  de  elevadas  congratulações  à  Associação  dos  Veteranos  da  Força  Aérea
Brasileira  -  AVFAB-YS  de  Pirassununga,  pelo  primeiro  ano  de  existência,
comemorados no último dia 07 de setembro.  Aprovado por unanimidade de votos;
30) – Requerimento nº 457/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de
Castro, e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  sejam consignados  votos  de
elevadas congratulações ao 1º Sargento PM Marcio José Bossu pelo recebimento
da Láurea de Mérito Pessoal em 3º grau da Polícia Militar do Estado de São Paulo.
Aprovado por 08 votos; 31) – Requerimento nº 458/2020, de autoria  do Vereador
José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis, para que sejam
consignados  votos  de  elevadas  congratulações  ao  Sargento  Wankarlo  de  Paula
Lima,  pela  Formatura  Geral  realizada  no  último  dia  07  de  Setembro  no  13°
Regimento de Cavalaria Mecanizado. Aprovado por 08 votos; 32) – Requerimento nº
459/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por
mais nove edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações ao
jovem poeta Júlio  Fernando Marangoni  Pavani  pelo belíssimo poema escrito  em
homenagem ao mês da prevenção ao suicido “Setembro Amarelo”. Aprovado por 08
votos; 33) – Requerimento nº 460/2020, de autoria  dos Vereadores  José Antonio
Camargo de Castro,  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  Paulo Eduardo
Caetano Rosa e Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais seis edis, para que seja
transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do Senhor Joaquim
Bernardo  Simões. Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  34) –  Requerimento  nº
461/2020, de autoria  do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e

- 3 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

subscrito por mais nove edis, para que o PROCON em Pirassununga, na pessoa do
Coordenador Valdemir Vergílio Bertin, informe a esta Casa de Leis as providências
que  estão  sendo  adotadas  para  evitar  e  coibir  aumentos  abusivos  de  gêneros
alimentícios  nos  supermercados,  descrevendo  as  medidas  que  estão  sendo
adotadas  quanto  à  fiscalização. Aprovado  por  07  votos;  35) –  Requerimento  nº
462/2020, de autoria  do Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e
subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras
condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Suzana  Toledo  Pacheco  Andrade.
Aprovado por unanimidade de votos; 36) – Requerimento nº 463/2020, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais nove edis, para que seja incluído e
apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº
128/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, que visa denominar de "DR.
OSVALDO  PINTO  DE  CAMPOS",  o  prédio  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga,  localizado  na  Avenida  Newton  Prado,  nº  2.664,  Centro,  neste
Município.  Aprovado por 07 votos; 37) – Requerimento nº 464/2020, de autoria  do
Vereador Vitor  Naressi  Netto, e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  sejam
consignados votos de elevadas congratulações à Academia Vida pelos seus 15 anos
de existência, comemorados no último dia 12 de setembro. Aprovado por 08 votos;
38) –  Requerimento  nº  465/2020,  de  autoria  do  Vereador Vitor  Naressi  Netto, e
subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  sejam  consignados  votos  de  elevadas
congratulações à Loja “Jean Lovers” pela inauguração no último dia 09 de setembro.
Aprovado por unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 466/2020, de autoria do
Vereador Vitor  Naressi  Netto, e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  sejam
consignados votos de elevadas congratulações ao Grupo Garnizé Moto Clube pelo
aniversário de 14 anos de fundação. Aprovado por unanimidade de votos;  40) –
Requerimento nº 467/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito
por mais nove edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Luiz Roberto Müller. Aprovado por unanimidade de votos;
41) –  Requerimento  nº  468/2020,  de  autoria  do  Vereador  Vitor  Naressi  Netto, e
subscrito  por  mais  sete  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras
condolências pelo passamento do Senhor Jorge Carlos Donizetti Lopes. Aprovado
por unanimidade de votos; 42) – Requerimento nº 469/2020, de autoria do Vereador
Vitor  Naressi  Netto, e subscrito  por  mais nove edis,  para que seja transmitida à
família  sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Maria  de  Lourdes
Guiguer  Sprocatto. Aprovado por  unanimidade  de  votos;  43) –  Requerimento  nº
470/2020, de autoria  dos Vereadores  Vitor Naressi Netto e Edson Sidinei Vick, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras
condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Evanir  Medeiros. Aprovado  por
unanimidade de votos.  Terminados os requerimentos,  o Sr. Presidente consultou o
1º  Secretário  se haviam Vereadores inscritos para falar  no Expediente.  Usou da
palavra o já inscrito Vereador  Vitor Naressi Netto. Em seguida, dispensaram o uso
da palavra os já inscritos Vereadores  Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do
Mercado” e José Antonio  Camargo de Castro.  Logo após,  usou da palavra  o  já
inscrito Vereador  Edson Sidinei Vick,  aparteado pelos Vereadores  Luciana Batista,
Natal Furlan e Vitor Naressi Netto.  A seguir,  usou da palavra o já inscrito Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno, aparteado pelos Vereadores Edson Sidinei Vick e

- 4 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Luciana Batista. Em seguida, usou da palavra o já inscrito Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa, aparteado pelo Vereador Vitor Naressi Netto. Continuando, usou da
palavra o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Por fim,
dispensou o uso da palavra o já inscrito Vereador Jeferson Ricardo do Couto. Não
havendo Vereadores inscritos, o Senhor Presidente Jeferson Ricardo do Couto deu
início a Ordem do Dia: 01) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº 128/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, que visa denominar de Dr.
Osvaldo Pinto de Campos o prédio do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga –
SAEP. Em discussão, usaram da palavra os Vereadores Edson Sidinei Vick e Paulo
Eduardo Caetano Rosa.  Colocado em votação,  o  Projeto de Lei  nº 128/2020 foi
aprovado por unanimidade de votos;  02) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei nº 112/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa revogar as Leis nºs 4.477,
de  9  de  setembro  de  2013  e  4.696,  de  31  de  outubro  de  2014.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 03) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 116/2020,
de  autoria  do  Vereador Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  que  visa  denominar  de
ARNALDO METZNER, a Rua 09,  do  loteamento  Jardim Alto  das Árvores,  neste
Município.  Aprovado por unanimidade de votos;  04) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei  nº  111/2020,  de autoria  do Prefeito  Municipal,  que visa definir  os
requisitos  para  provimento  e  as  atribuições  do  emprego  de  Fiscal  de  Rendas.
Retirado por falta de pareceres das Comissões Permanentes. Neste momento, o Sr.
Presidente informou que caso o Projeto de Lei nº 111/2020 não seja apreciado na
próxima sessão, sobrestará a pauta. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente
consultou  o  Senhor  Secretário  se  haviam  Vereadores  inscritos  para  falar  na
Explicação  Pessoal.  Não  havendo  Vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E para
constar, Jéssica Pereira de Godoy, Analista Legislativo Secretaria, digitei a presente
ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral
da Secretaria, que após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

- 5 -